PUBLICIDADE LEGAL - LICITAÇÕES
VITÓRIA, 12/11/2019

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA (A.G.E.)

Pelo presente edital, ficam convocadas todas as Agências
associadas deste Sindicato, quites e em pleno gozo de seus direitos
sindicais, a participarem da Assembléia Geral Extraordinária a ser
realizada no dia 19 de novembro de 2019, às 13:30 (treze horas e
trinta minutos) em 1ª convocação, na Sede do Sindicato sita à Av.
Leitão da Silva – nº 180 – sala 102 – Praia do Suá – Vitória - ES, a fim
de deliberar sobre as seguintes matérias da Ordem do Dia:
1. Leitura, discussão e aprovação da filiação do SINAPRO-ES à
CNCS - Confederação Nacional de Comunicação Social
Não havendo quorum no horário estabelecido, a Assembléia Geral
Extraordinária reunir-se-á com qualquer quantidade de associadas,
30 (trinta) minutos após a hora estipulada.

Vitória-ES, 11 de novembro de 2019.
Fredy Calatrone Pessin

Presidente

COMUNICADO
JATOBÁ MADEIRAS LTDA,
torna público que Obteve da
SEMAG/PMG,  at ravés  do
Processo Nº 1051/2019, Licença
Ambiental de Regularização –
LAR Nº 006/2019, para a
atividade de SERRARIA E/OU
FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS
E ESTRUTURAS DE MADEIRA,
n a  l o c a l i d a d e  d o  B a i r r o
Muquiçaba, Guarapari – ES.

Sindicato dos Estabelecimentos de Serviços de Saúde do
Estado do Espírito Santo

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA

O Presidente do Sindicato dos Estabelecimentos de Serviços
de Saúde do Estado do Espírito Santo, no cumprimento de
suas atribuições, CONVOCA todos os integrantes da categoria
econômica para reunirem-se em regime de ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA, a realizar-se na forma das especificações
abaixo:
DATA: 27 de Novembro de 2019, quarta-feira.
LOCAL: Auditório na sede do SINDHES, Av. Paulino Muller, 161 –
Edifício Laisa – Ilha de Santa Maria, Vitória/ES
HORÁRIO: 15 horas em 1ª (primeira) convocação; 15h30m em 2ª
(segunda) convocação.
ORDEM DO DIA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA:
1- Deliberação a respeito da autorização expressa para cobrança
da CONTRIBUIÇÃO SINDICATO, em substituição a contribuição
sindical para todos os integrantes da categoria em atendimento
aos artigos 579 e 587 da CLT.
2- Deliberação a respeito dos patamares e valores da
CONTRIBUIÇÃO SINDICATO ao sistema sindical patronal
conforme tabela abaixo:

TABELA PARA CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO SINDICATO
VIGENTE A PARTIR DE 01 DE JANEIRO DE 2020

Linha               Classe de Capital Social –
R$

Alíquota
(%)

Parcelas a
Adicionar

R$
1ª 0,01 a 25.526,10 Cont.

Mínima 216,00
2ª 25.526,11 a 51.052,20 0,8% -
3ª 51.052,21 a 510.522,00 0,2% 324,00
4ª 510.522,01 a 51.052.200,00 0,1% 866,00
5ª 51.052.200,01 a 272.278.400,00 0,02% 44.195,00
6ª 272.278.400,01 em

diante   Cont.
Máxima 101.966,00

MODO DE CALCULAR:
I -Enquadre o capital social na “classe de capital” correspondente;
II -Multiplique o capital social pela alíquota correspondente a
linha onde for enquadrado o capital; e
III -Adicione ao resultado encontrado o valor constante da coluna
“parcela a adicionar”, relativo a linha do enquadramento do
capital.

Vitória (ES), 12 de Novembro de 2019.
Ivan Lima

Diretor Presidente

SAMEDIL – SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÉDICO S.A.
CNPJ nº 31.466.949/0001-05 - NIRE JUCEES 32 3 0003332 6

ERRATA
AVISO AOS ACIONISTAS
AUMENTO DE CAPITAL

Ficam os Senhores Acionistas COMUNICADOS que, por equívoco,
no AVISO AOS ACIONISTAS divulgado em 29 de outubro de 2019,
e publicado no jornal A Gazeta e Diário Oficial do Estado do Espírito
Santo na mesma data, constou erroneamente a quantidade de
ações emitidas e o preço de emissão por ação, de modo que
segue abaixo as informações corretas:
“2. Quantidade e Espécie de Ações a Serem Emitidas
2.1. Serão emitidas 4.183.868 ações ordinárias nominativas,
escriturais sem valor nominal”.
“4. Preço de Emissão
4.1.  O preço de emissão das ações emitidas no aumento foi de R$
9,56 (nove reais e cinquenta e seis centavos) por ação”.
Em que pese ter sido divulgado o endereço para atendimento na
sede da companhia atualmente, a partir do dia 18/11/2019, devido a
mudança da sede, o local de atendimento para exercício do direito
de preferência no aumento de capital será: Rua Pedro Fonseca, nº
170, Monte Belo, Vitória/ES, CEP 29053-280.
Permanecem inalteradas as demais disposições constantes do
referido AVISO AOS ACIONISTAS.

Vitória/ES, 11 de novembro de 2019.
Maely Guilherme Botelho Coelho

(Diretor Presidente)

COMUNICADO
DOUGLAS FERNANDES DOS
SANTOS, torna público que
Requereu a SEMAG, por meio
do  processo  n° 26302/2019,
Licença Ambiental Simplificada
– (LAS) para a atividade de
Lavador de veículos, na Av.
M e a i p e ,  n º  1 3 7 3 ,  N o v a
Guarapari, Guarapari - ES.

Pregão Eletrônico SRP nº 18/2019
Objeto: Registro de preços para eventual Contratação de empresa especializada em
prestação de serviços de forma contínua, para manutenção, do tipo mão-de-obra
preventiva e corretiva dos equipamentos de ar-condicionado, de acordo com o anexo A
do Termo de referência, incluindo o fornecimento de peças, suprimentos e acessórios para
reposição, originais ou genuínos novos, cargas de gás e demais serviços que se fizerem
necessários, compreendendo, ainda, realocação, e remanejamento físico interno e externo
dos equipamentos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo
e campi participantes, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Abertura das propostas: 25 de novembro de 2019, às 09:00 horas.
O edital poderá ser solicitado pelo e-mail: clc.rt@ifes.edu.br, retirado nos sites
www.comprasgovernamentais.gov.br ou http://www.cefetes.br/licita/Reitoria/2018/Editais/

Vitória, 11 de novembro de 2019
Jadir Jose Pela

Reitor

UASG: 158151

AVISO DE LICITAÇÃO

ESPÍRITO SANTO
INSTITUTO FEDERAL MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO

PUBLICIDADE LEGAL - LICITAÇÕES
VITÓRIA, 12/11/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES
O Município de Marataízes - ES através do seu Pregoeiro torna público a SUSPENSÃO "Sine Die" do
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 000064/2019, Processo Administrativo Nº. 037920/2019, objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE PONTOS DE ACESSO WI-FI
HOTSPOT, INCLUINDO INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO, DOCUMENTAÇÃO, E PRESTAÇÃO DE
SUPORTE E REPARO, em atendimento a SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO.

Marataízes - ES, 11 de novembro de 2019.
GEORGE MACEDO VIEIRA

Pregoeiro Oficial
O Município de Marataízes - ES torna público que às 09:30 horas do dia 28 de novembro de 2019, fará
a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 000076/2019, Processo Administrativo Nº. 027750/2019,
objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, em atendimento a SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, AGROPECUÁRIA,
ABASTECIMENTO E PESCA, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO
E TRABALHO, SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA PATRIMONIAL,
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  T R A N S P O R T E S .  E d i t a l  p e l o  L i n k :
https://marataizes.es.gov.br/transparencia/licitacao, E-mail: licitacaomarataizes@gmail.com ou no
Setor de Licitações, na Avenida Rubens Rangel, 411 - Cidade Nova - Marataízes - ES.

Marataízes - ES, 11 de novembro de 2019.
GEORGE MACEDO VIEIRA

Pregoeiro Oficial
O Município de Marataízes - ES torna público que às 14:00 horas do dia 28 de novembro de 2019, fará
a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 000077/2019, Processo Administrativo Nº. 012827/2019,
objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONCESSÃO DE LICENÇA DE
USO DE SOFTWARES DE GESTÃO PÚBLICA, INCLUINDO OS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO,
IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO, ADEQUAÇÃO, TREINAMENTO, CUSTOMIZAÇÃO, ATUALIZAÇÃO
TECNOLÓGICA, MANUTENÇÃO, SUPORTE E ASSISTÊNCIA TÉCNICA PRESENCIAL E REMOTA,
CONSTITUINDO UM SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO PÚBLICA, em atendimento a
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, HABITAÇÃO E TRABALHO, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA
MUNICIPAL DE FINANÇAS, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO, SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES e CÂMARA
M U N I C I P A L  D O S  V E R E A D O R E S .  E d i t a l  p e l o  L i n k :
https://marataizes.es.gov.br/transparencia/licitacao, E-mail: licitacaomarataizes@gmail.com ou no
Setor de Licitações, na Avenida Rubens Rangel, 411 - Cidade Nova - Marataízes - ES.

Marataízes - ES, 11 de novembro de 2019.
GEORGE MACEDO VIEIRA

Pregoeiro Oficial
O Município de Marataízes - ES, torna público a Retificação do PREGÃO PRESENCIAL Nº.
000052/2019, Processo Administrativo Nº. 016081/2019, objetivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM INFRAESTRUTURA DE EVENTOS, em atendimento a SECRETARIA
MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E PATRIMÔNIO HISTÓRICO, SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO e SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER. Passando a abertura para às
0 9 : 3 0  h o r a s  d o  d i a  2 9  d e  n o v e m b r o  d e  2 0 1 9 .  E d i t a l  R e t i f i c a d o  p e l o  L i n k :
https://marataizes.es.gov.br/transparencia/licitacao ou no Setor de Licitações, na Avenida Rubens
Rangel, 411 - Cidade Nova - Marataízes - ES.

Marataízes - ES, 11 de novembro de 2019.
GEORGE MACEDO VIEIRA

Pregoeiro Oficial

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA

As publicações acima obedecem o disposto no art. 52 da Lei
Orgânica do Município de Vitória. Referendadas através do
Pregão Eletrônico n° 012/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA
SECRETARIA DE SAÚDE

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
No aviso do Pregão Eletrônico nº 367/2019, publicado em
11/11/2019, onde se lê: “Dotação: 10.302.0006.2.0309”, leia-se:
“Dotações: 10.301.0006.2.0309 e 10.302.0006.2.0309”.
Informações: Telefax: (27) 3132-5026.

Vitória-ES, 11 de novembro de 2019.
Pablo Mendes Martins
Pregoeiro Municipal

COMUNICADO

A M B I T E C  S O L U Ç Õ E S

AMBIENTAIS LTDA, torna

público que requereu do IEMA,

a t ravé s  do  P r o c e s so  n º

23988177, renovação da LO nº

117/2016, para atividade de

Armazenamento Temporário de

Resíduos Perigosos (Classe I),

no município de Aracruz/ES.

PUBLICIDADE LEGAL - LICITAÇÕES
VITÓRIA, 12/11/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEMRIM
O MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM - ES, através da sua Pregoeira, torna público que fará realizar licitação,
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL do tipo MENOR PREÇO, em conformidade com as Leis nºs.
10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações, conforme abaixo:
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 000100/2019 - REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: Compra de ferramenta para execução de serviços publicos
DATA: 28/11/2019 às 14:00h.
LOCAL: Sala de licitações da CPL, na Prefeitura Municipal de Itapemirim, à Pç Domingos José Martins,
s/nº, centro, ITAPEMIRIM - ES. Os interessados poderão obter o edital através do site:
www.itapemirim.es.gov.br . Maiores informações serão prestadas através de sua Pregoeira, no local,
através do FONE: (28) 3529-6063, ou ainda e-mail:licita_pmi@hotmail.com.
Itapemirim-ES,11/11/2019

DELCINEIA R. SILVEIRA
Pregoeira Oficial PMI

O MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM - ES, através da sua Pregoeira, torna público que fará realizar, na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL do tipo MENOR PREÇO, em conformidade com as Leis nºs.
10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações, conforme abaixo:
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 000114/2019 - REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: Compra de Ferramenta para execução de Serviços Publicos
DATA: 28/11/2019 às 15:30h.
LOCAL: Sala de licitações da CPL, na Prefeitura Municipal de Itapemirim, à Pç Domingos José Martins,
s/nº, centro, ITAPEMIRIM - ES. Os interessados poderão obter o edital através do site:
www.itapemirim.es.gov.br. Maiores informações serão prestadas através de sua Pregoeira, no local,
através do FONE: (28) 3529-6063, ou ainda e-mail:licita_pmi@hotmail.com.
Itapemirim-ES,11/11/2019

DELCINEIA R.SILVEIRA
Pregoeira Oficial PMI

O MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM - ES, através da sua Pregoeira, torna público que fará realizar licitação,
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL do tipo MENOR PREÇO, em conformidade com as Leis nºs.
10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações, conforme abaixo:
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 000123/2019 - REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE LOCAÇÃO COM MONTAGEM E
DESMONTAGEM DE TENDAS, GERADOR DE ENERGIA, ESTRUTURA DE AÇO GALVANIZADO
PARA FECHAMENTO DE ÁREA E PRATICÁVEL PARA REALIZAÇÃO EVENTOS PROMOVIDOS PELO
MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM - ES
DATA: 26 de novembro de 2019 às 09:00h.
LOCAL: Sala de licitações da CPL, na Prefeitura Municipal de Itapemirim, à Pç Domingos José Martins,
s/nº, centro, ITAPEMIRIM - ES. Os interessados poderão obter o edital através do site:
www.itapemirim.es.gov.br . Maiores informações serão prestadas através de sua Pregoeira, no local,
através do FONE: (28) 3529-6063, ou ainda pelo e-mail:licita_pmi@hotmail.com.
Itapemirim-ES,11/11/2019

DELCINEIA R SILVEIRA
Pregoeira Oficial PMI

O MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM - ES, através da sua Pregoeira, torna público que fará realizar licitação,
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL do tipo MENOR PREÇO, em conformidade com as Leis nºs.
10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações, respectivamente, conforme abaixo:
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 000124/2019 - REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE LOCAÇÃO COM MONTAGEM E
DESMONTAGEM DE ILUMINAÇÃO PARA REALIZAÇÃO EVENTOS PROMOVIDOS PELO MUNICÍPIO
DE ITAPEMIRIM - ES
DATA: 26 de novembro de 2019 às 13:30minh.
LOCAL: Sala de licitações da CPL, na Prefeitura Municipal de Itapemirim, à Pç Domingos José Martins,
s/nº, centro, ITAPEMIRIM - ES. Os interessados poderão obter o edital através do site:
www.itapemirim.es.gov.br . Maiores informações serão prestadas através de sua Pregoeira, no local,
através do FONE: (28) 3529-6063, ou ainda e-mail:licita_pmi@hotmail.com.
Itapemirim-ES,11/11/2019

DELCINEIA R SILVEIRA
Pregoeira Oficial PMI

O MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM - ES, através da CPL, torna público que fará realizar licitação, na
modalidade TOMADA DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO, em conformidade com as Leis nºs.
10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações, conforme abaixo:
TOMADA DE PREÇOS Nº. 000039/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE UNIDADE DE
SAÚDE NA LOCALIDADE DE CÓRREGO DO OURO, EM ITAPEMIRIM-ES.
DATA: 29 de novembro de 2019 às 09:00h.
LOCAL: Sala de licitações da CPL, na Prefeitura Municipal de Itapemirim, à Pç Domingos José Martins,
s/nº, centro, ITAPEMIRIM - ES. Os interessados poderão obter o edital através do site:
www.itapemirim.es.gov.br . Maiores informações serão prestadas através de sua Pregoeira, no local,
através do FONE: (28) 3529-6063, ou ainda e-mail:licita_pmi@hotmail.com.
Itapemirim-ES,11/11/2019

DELCINÉIA R SILVEIRA
Presidente CPL